
InsÍituto de Previdência de Vertente do Lério
lnstituto de Previdência

Instituto de Previdência

BALANÇO PATRIMONIAL
Bal Gerais - Exercício de 2017

Atlvo Clrculante
1. 1.0.0.0.00.00 - Ativo Circulantê

1.1.1.0.0.00.00 - Caixa 6 Equivâlêntes de Caixa
1.1.1.1.0.00.00 - Caixa e Equivalentes de Câixa em Moeda Nacional
1.1.1.1.1.00.00 - Caixa s Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - ConsolidaÉo

1. 1.3.0.0.00.00 - Oemais Créditos e Valores a Curto Prazo
1.1.3.8.0.00.00 - Outros Cráditos a Receber e Valores a Curto Prazo

1.1.3.8.1.0O.0O - Oúros Cráditos a Receber e Valores a Curto Prazo - ConsolidaÉo
Total do Atlvo Clrculante

Ativo Náo Clrculantê
'I.2.0.0.0.00.00 - Ativo náo Circulante
1.2.3.0.0.00.00 - lmobilizado

1.2.3. í.0.00.00 - Bens Moveis
1.2.3.1.1.00.00 - Bens Móveis - Consolidaçâo

Totat do AWo Não Cbculanto

TOTAL OO ATIVO

Exercício Atual Exerclcio Anterior

8.355,00
8.355.00
8.355.00
8.355,00
8.355,00

í0.035.0G0,24

8.878.918,86
8.492.998,10
8.492.998,'t0
8.492.998,10

385.920,76
3E5.920,76
385.920,76

8.878.9í8,86

7.120,O0
7 .120,OO
7.120,00
7 .120,OO
7.í20,00

8.886.038,86

ATIVO

10.026.70s,24
9.640.784,48
9.ô40.784,48
9.640.784,48

365.920,76
385.920,76
385.920,76

'to.026.706,4
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Instituto de Previdência de Vertente do Lério
Instituto de Previdênciâ

Instituto de Previdência

BALANÇO PATRIMONIAL
Bal Gerais - Exercício de 2017

Pa33lvo Clrculente
2.'1.0.0.0.0O.00 - Passivo Circulante
2.1.1.0.0.00.00 - Obrigaçóes TrabalhistaE, Previdenciárias e Assistenciais a pagâÍ â Curto prazo

2.'1. 1. 1.0.00.00 - Pessoal a Pagar
2. 1. 1. 1. 1.00.00 - Pessoal a Pagar - Consotidaçáo

2.1.3.0.0.00.00 - Fornecedores e Contas a Pagar a Curto prazo
2.í.3.í.0.00.00 - Fomecedores e Contas a pagar Nâcionais e Curto prazo

2.1.3.1.1.00.00 - FoÍne@dores e Contas a pagâr Nacjonais a Curto prazo - Consolidaçáo
2.1.8.0.0.00.00 - Demais Obrigaçôes a Curto prâzo

2. 1.8.8.0.00.00 - Valores RestituÍvêis
2.1.8.8.1.00.00 - Vâlorês Restitulveis - ConsotidaÉo

Tolal do Passlvo Chculante

Pas8lvo Não Clrculanto
2.2.0.0.0.00.00 - Pessivo náo-Circutanto
2.2.7.0.0.00.00 - Provisôes a Longo Prazo

2.2.7 .2.O.ú.OO - Ptovisôes Matemáticas PÍevidenciárias a Longo prazo
2.2.7 .2.1.0O.@ - PÍovisôes Matemáticas Previdênciáriâs a Longo prezo - ConsolidaÉo

2.2.7.2.1-03.@ - Plano Previdênciário - provisóas de BeneÍÍcios Concodidos
2.2.7.2.1.U.00 - Plano Previdônciário - Provisóes de Benefícios a Conceder

Total do Passlvo Não Clrculafito

Patrlmônlo LÍquldo
2.3.0.0.0.00.0O - Pstrimônio Liquidc
2.3-7.0.0.00.00 - Rêsultados Acumulados

2.3.7.1.0.00.00 - Superávits ou Déficits Acumutados
2.3.7.1.1.00.00 - Superávits ou Oéficits Acumutados - Consolidaçáo
2.3.7.1.1.0'1.00 - Superávib ou Déficits do ExêrcÍcio
2.3.7.í.í.02.00 - Superávits ou Déficits de Exerclcios Anteriores

2.3.7.1.2.00.00 - Suporávits ou OéÍicits Acumutados - lntra OFSS
2.3.7.í.2.01.00 - SupeÉüts ou DéÍicits do Exercício

Total (b PalÍlmÔnlo Llqul&

TOTAL DO PASSIVO E PATRI ÔNIO LÍQUIDO

34.s81.576,3í
34.581.576,31
34.581.576,31
34.581.576,31
10.602.236,36
23.979.339.95
34.581.576,3í

(24.551 .2U ,59].
(24.5s1.2U,59\
(24.551.264,59)
(25.578.387,33)
1u.4u.426,19)

L886.038,86
1.027.122,74
1.O27 .122,74

(24.55í.264,59)

10.035.060,24

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

22.852.278,O0
22.852.278,O0
22.852.278.O0
22.452.278,O0

7.0t3.195,50
15.839.082,50
22.852.278,00

0,00
0,00
0,00
0,00

333.931,34
(14.300.170,la)

0,@
0,00

(13.9ô6.239,í4)

E.886.03E,E6

4.748,52
2.1§,62
2.136,62
2.'136,62
2.500,00
2. s00,00
2.500,00

111,90
11í.90
1í 1,90

4.748,52

P L UI Exerclcio Atual ExeÍclcio AnterioÍ

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

E
N

A
T

O
 L

IM
A

 D
E

 SA
L

E
S, JO

SE
 C

R
IST

O
V

A
M

 D
A

 SIL
V

A
 FIL

H
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f6eba06f-2ec8-4f52-9607-f8b2ba6b3681



Instituto de Previdência de Vertente do Lério
Instituto de Previdência

Instituto de Previdência

BALANÇO PATRIMONIAL
Balanços Gerais - Exercício de 2017

Nota Explicativa: NOTA EXPLICATIVA

Jom
FILHO

Contador, CRC-PE 025898/0-0

ffi
Presidente
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MUNICiPIO DE VERTENTE DO LÉRIO

INSTITUTO DE PREVTDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍHO DE VERTENTE DO IÉRIO

NOTAS EXPLICATIVAS
(ANEXO 14 - BALANÇO PATRTMONTAL DA LEt N" 4.320/64 - MCASP)

1 INFO

2) RESUilO DAS POLíTICAS CONTÁBE|S S|GNIF|CATTVAS:

a) Declaração de conÍormidade com a legislação e com ae normâa de contabilidede aplicáveis:

Este demonstrativo contábil foi êlaborado em conformidade com o modelo definido pela Lei Federal no
4.3201U, Portaria Conjunte STN/SOF n' 02, de22 de dezembro de 2016 ê Portaria STN no 840, de 21 de
dezembÍo de 2016 que estabeleceu o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 7a ediçáo e
Portaria MPS N" 509, de 12 de dezembro de 2013 - DOU DE 1311212013. Os procedimentos de registro,
mensurêçáo e evidenciaçáo obedecem no todo ou em parte no que couber as Normas BrasileiÍas de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público publicadas pelo Conselho Federal de Contabilidede (CFC), em
especial a NBCT SP 16.6. Em casos especÍficos foram lomadas por base os normativos internacionais
publicados pelo IFAC através das IPSAS.

b)ErtÍutura o ApÍEênteção das DemonstraçóG Contábêis Aplicades ao Sotor Público (PaÍt6 V do
iICASP e NBC T í6.8) ajustado âo ICC do TGE+E:

Esta demonstraÉo contábil atende as exigências do lndice de Consistência Contábil (lCC) do TCE-PE,
apresentando quadro principal dos ativos, incluindo na coluna do ativo:

Ativo Circulante (caixa e equivalente de caixa, créditos de curto prazo, investimentos e aplicaçôes
temporáriâs a curto prazo, estoques, variaçóes diminutivas pagas antecipadamênte) e Ativo Não

Nome de êntidâde:
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE VERTENTE DO LERIO.IPVEL
CNPJ:
05.634.455/000'l -82
Oomicílio da entidade:
Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - Centro- Vertente do Lério- Pemambuco
CEP: 55.760-000.
Natureza das opêÍaçõea e principais atividades da êntidade:
O INSTITUTO DE PREVIDENCIA OOS SERVIDORES i'UNICIPAIS DE VERTENTE DO LERIO .
IPVEL concebida quanto a natureza jurídica perante a Receita Federal do Brasil através do código íí8-
0 - Orgão Público Autônomo lúunicipal possui como atividade principal 'Seguridade social
obÍigatória". O órgão foi instituído em 2001 e tem por objetivo a administraçâo dos recursos
Previdenciário dos Servidores efetivos, além da concessáo dos benefÍcios previdenciários previstos na
sua instituidora.
Dados dâ Gestora:
Nome: Sileide Costa da Silva.
Cargo: Diretor Presidente
Período de gestão: 0110112017 a 3111212020
Dedo6 do Contador responsável pelos aspêctos formais das demonstrações contábeis, inclusive
as notas explicativas:
Nomê: José Cristóvam da Silva Filho
CRC-PE no 025898/0-0
E-mail: jcristovam_filho@hotmail.com

GERAIS:
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MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO

TNSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍHO DE VERTENTE DO IÉRIO

Circulante (Realizável a longo prazo: créditos a longo prazo, investimentos temporários a longo prazo,
estoques, variações diminutivas pagas antecipadamente; lnvestimentos, lmobilizado e lntangível).

No passivo este balanÇo apresenta quadro principal incluindo na coluna do passivo: Passivo Circulente
(obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar de curto prazo, empréstimos e
financiamentos a curto prazo, fornecedores e contas a pagar a curto prazo, obrigaçÕes fiscais a curto
prazo, demais obrigaçÕes a curto prazo) e Passivo não Circulante (obrigaçÕes trabalhistas, previdenciárias
e assistenciais a pagar de longo prazo, êmpréstimos e financiamentos a longo prazo, fornecedores e
contas a pagar a longo prezo, obrigaçôes Íiscâis a longo prazo, provisÕes a longo prazo, demais
obrigaçóes a longo prazo e resultado diferido).

No quadro principal na coluna Patrimônio LÍquido consta as contas mlnimas de Capital Social e
Resultados Acumuledos. Em quadro específico sáo evidenciados os ativos e passivos financeiros e
permanente, bem como o passivo financeiro e permanente, além do saldo patrimonial.

Ao final do balanço são evidenciados em quadro próprio as contas do sistema compênsado com destaque
para os atos potencieis dos ativos e passivos. O balanço mostra também quadro próprio com o
superáviUdéficit financeiro com códigos, descriçáo e saldos das fontes de recursos.

Neste demonstrativo constam colunas com os saldos do exercício anterior possibilitando a comparaçáo de
valores. Por fim, o demonstrativo apresentia consistência entre as contas filhas e máês do3 grupos de
crntâs.

O Patrimônio Financeiío, quê âcusa um SupêÉvit Finâncêiro no valoí de 9.636.035,96, essim se
apresenta:

c) Bases do monauÍ.ção utilizadas:
Os ativos e passivos resultantes da execuçáo orçamentárie do exercicio de 2017 foram mensurados
inicialmente a custo histórico como determina a Resoluçáo CFC n" 1.137/2008. Após o registro inicial foi
adotado o critério de mensuEÉo de custos para o imobilizado em toda a classe de ativos, abatidos o
valor residual e depreciável/amortizaÉo/exaustáo seguindo o modelo de cotas de depreciaçáo definidos
na tabela do SIAFI utilizado pela Uniâo publicado pela Sêcrêtaria do Tesouro Nacional (STN).

d) Novas normas s politicas contábeis alteradas:
No exercício de 20'17 foram evidenciados de forma segregada nas demonstrações contábeis em
atendimento as NBCASP, além dos atos potencieis no sistema compensado deconentes dos contratos de
prestaÉo de serviços em execuçáo. O grande objetivo destas importantes mudanças que nos propomos a
encampar é o de evidenciar o patrimônio público da forma mais clara possÍvel permitindo a sociedade e
aos órgãos de controle e fiscalizaçáo o adequado entendimento.

3) ANÁL§E DOS DADOS DO BALANçO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial estabelece no Art. 105, da Lei Federal no 4.320164, espêlha a sÍntese do Patrimônio
Público passÍvel de contabilizaÉo, isto é, súmula dos bens, direitos e obÍigaçôes do lnstituto.

Esta pêça técnica desdobra o patrimônio, 6m dois grupos básicos, d6nominados Patrimônio Financeiro e
Patrimônio Permanente.
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Ativo Financeiro

Disponívêl
Caixa
Bancos e Corrêspondentes
ExetoÍes

Vinculado em C/C Bancária

Realizável

0,00
9.640.784,48

0,00

9.640.784,48

0,00
0,00

Total:

Passivo Financeiro

9.640.784,48

Reato6 a Pagar
Serviço da Dívida a Pagar
Depósltoe
Débitos da TesouraÍia

4.636,62
0,00

í í í,90
0,00

Superávit Financeiro 9.636.035,96

O PatrimÔnio Permanente apresenta uma situaçào Fâvorável conforme evidência a seguir, mediánte o
confronto sintético de seus elementos positivos e negativos.

Ativo PeÍmanente

Bens Móveis
Bens lmóveis
Dívida Ativa

8.355,00
0,00
0,00

Total:

Passivo Permanente

8.355,00

Dívida Fundada/ProvisÕes
0,00

Total: 0,00

Dentre as medidas preliminares tomadas na elaboraçâo deste Balanço, a fim de espelhas a realidade dos
Íenômenos patrimoniais pelos valores justos e de foÍma conetie, destaca-se a incoÍporaçáo dos Bens
MÓveis e lmóveis, no exercÍcio ora em análise, através da MutaÇão Patrimonial âa Execuçáo
Orçamentária (Vide Demonstraçáo Expositiva de Balanço).

Ativo PeÍmanente Superavitário g,35S,00

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA IX)S SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE VERTENTE DO IÉRTO
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MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍHO DE VERTENTE DO LÉRIO

A soma algébrica das duas situaçÕes líquidas revela o Ativo Real Liquido no final do exercício, a saber:

Superávit Financeiro

Ativo Permanente Superavitário

9.636.035,96

8.355,00

Ativo Real Liquido 9.ffi.390,96

4} OUTRAS INFORMAçÕES RELEVANTES:

a) Passivos contingent6 e compromiaaoa contretuais não Íêconhêcidos:

Náo se aplica a êstê demonstrativo.

b) Divulgações não Íinancêiras:

Nâo se aplica a este demonstrativo.

c) Reconhêcimento de inconÍormidadee que podêm aÍetar a comprcensão do usuário sobrê o
desempenho o o dirêcionamento daB operaçôe8 da ontidado no futuro:

Nâo há registro de eventos que possam aÍetar a compreensão do usuário quanto ao desempenho futuro
das operações da entidade.

d) Aiustês decorrêntê3 da omissão e êrros dê rêgistros:

Não há o que registrar quanto a este demonstraüvo.

SILEIDE COSTA DA SILVA
Diretor Presidente

JOSÉ CRISTOVAM DA SILVA FILHO
Contâdor

cRC PE No 025898/0-0
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